
Постановление Брянской городской администрации  
от 08.11.2024 №4451-п 

 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в примерное  
положение об оплате труда работников  
муниципальных бюджетных и автономных  
учреждений городского округа город Брянск,  
осуществляющих образовательную деятельность,  
утвержденное постановлением Брянской  
городской администрации от 16.05.2023 №1797-п 
 

Руководствуясь постановлением Брянской городской 
администрации от 16.09.2024 № 3659-п «Об индексации размеров 
тарифных ставок, окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы работников муниципальных учреждений городского округа город 
Брянск с 1 октября 2024 года», а также в соответствии Постановлением 
Правительства РФ от 11.07.2024 № 940 «О внесении изменения  
в постановление Правительства Российской Федерации  
от 21 февраля 2022 г. № 225» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в примерное положение об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского 
округа город Брянск, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденное постановлением Брянской городской администрации             
от 16.05.2023 №1797-п (в редакции постановления Брянской городской 
администрации от 25.10.2023 №4423-п), (далее – примерное положение) 
следующие изменения: 

1.1.  Абзац шестой пункта 2.1 раздела 2 «Порядок и условия оплаты 
труда работников» дополнить предложением следующего содержания: 

«В зачет указанного периода не учитывается педагогическая работа, 
осуществляемая до получения документа государственного образца.». 

1.2. В разделе 3 «Условия оплаты труда руководителей организаций, 
их заместителей и главного бухгалтера» таблицу изложить в следующей 
редакции: 

 



 2 

« 
Группа, к которой организация 
относится по оплате труда 

руководителей 

Должностной оклад, 
рублей 

I 30 945  

II 28 565  

III 26 185  

IV 22 614 » 

 
1.3. Приложения 1,2 к примерному положению изложить в новой  

редакции согласно приложениям 1,2 к настоящему постановлению. 
2. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие               
с 1 октября 2024 года. 

3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской  городской 
администрации в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы городской администрации, курирующего вопросы 
социальной сферы. 

 
И.о. Главы администрации                                А.Н. Макаров 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Приложение № 1 к постановлению  
Брянской городской администрации  
от 08.11.2024 №4451-п    
   

                                                  «Приложение № 1 
к Примерному положению об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений городского округа 
город Брянск, осуществляющих 
образовательную деятельность, утвержденному 
постановлением Брянской городской 
администрации от 16.05.2023 №1797-п 

  
Минимальные оклады (должностные оклады),  

ставки заработной платы по профессиональным 
квалификационным группам должностей и профессий 

 
 Должности работников образования 

 
Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные  

к квалификационным уровням 
Минимальные 

оклады 
(должностные 

оклады), 
ставки 

заработной 
платы, рублей 

 
Профессиональная квалификационная группа должностей  

руководителей структурных подразделений 
 

1 квалифика-
ционный уровень  

заведующий (начальник) 
структурным подразделением: 
отделом и другими структурными 
подразделениями, реализующими 
общеобразовательную программу и 
образовательную программу 
дополнительного образования детей 

14 284 

Профессиональная квалификационная группа  
должностей педагогических работников 

1 квалифика-
ционный уровень  

инструктор по физической культуре; 
музыкальный руководитель; 
старший вожатый; инструктор по 
труду 

11 741 

2 квалифика-
ционный уровень  

концертмейстер; педагог 
дополнительного образования; 
педагог-организатор; социальный 
педагог; тренер-преподаватель 

12 427 



 4 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные  
к квалификационным уровням 

Минимальные 
оклады 

(должностные 
оклады), 
ставки 

заработной 
платы, рублей 

3 квалифика-
ционный уровень  

воспитатель; методист; педагог-
психолог 

13 069 

4 квалифика-
ционный уровень  

преподаватель-организатор основ 
безопасности и защиты Родины;  
 
старший воспитатель; тьютор; 
учитель; учитель-дефектолог; 
учитель-логопед, педагог-
библиотекарь  

14 141 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

 помощник воспитателя; ассистент 
(помощник) 

9 524 
 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалифика-
ционный уровень 

младший воспитатель 9 701 

2 квалифика-
ционный уровень 

диспетчер образовательного 
учреждения; 

9 880 

 
Минимальные размеры окладов  

по профессиональной квалификационной группе 
«Общеотраслевые должности руководителей,  

специалистов и служащих» 
 

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалифика-
ционный уровень 

делопроизводитель, кассир, 
секретарь, секретарь-машинистка, 
экспедитор 

9 880 

Профессиональная квалификационная группа 
 «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалифика-
ционный уровень 

лаборант, секретарь руководителя, 
художник 
 

10 117 

2 квалифика-
ционный уровень 

заведующий архивом, заведующий 
складом, заведующий хозяйством 
 

10 356 

3 квалифика- заведующий производством, шеф- 10 595 



 5 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные  
к квалификационным уровням 

Минимальные 
оклады 

(должностные 
оклады), 
ставки 

заработной 
платы, рублей 

ционный уровень повар 
 

4 квалифика-
ционный уровень 

механик 10 832 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалифика-
ционный уровень 

бухгалтер, документовед, инженер, 
инженер-лаборант, инженер-
программист (программист), 
инженер-энергетик, специалист по 
кадрам, экономист, экономист по 
бухгалтерскому учету  
и анализу хозяйственной 
деятельности, экономист по труду, 
юрисконсульт 

11 071 

4 квалифика-
ционный уровень 

должности служащих, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование 
«ведущий» 

11 605 

5 квалифика-
ционный уровень 

заместитель главного бухгалтера   11 785 

 
Минимальные размеры окладов  

по профессиональной квалификационной группе 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

 
Квалификационны

й уровень 
Профессии рабочих, отнесенные  
к квалификационным уровням 

Минимальны
е оклады, 

рублей 
1 квалифика-
ционный уровень 

наименование профессий рабочих,  
по которым предусмотрено 
присвоение    1-го,  2-го и 3-го 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справоч-ником 
работ и профессий рабочих 
(кухонный рабочий, повар, рабочий  
по комплексному обслуживанию  
и ремонту зданий, оператор 

9 524 



 6 

Квалификационны
й уровень 

Профессии рабочих, отнесенные  
к квалификационным уровням 

Минимальны
е оклады, 

рублей 
хлораторной установки, машинист 
по стирке  
и ремонту спецодежды, подсобный 
рабочий, слесарь-ремонтник, 
слесарь-сантехник, столяр, плотник, 
швея, электромонтер по ремонту и 
обслуживанию электро-
оборудования, слесарь-электрик  
по ремонту электрооборудования); 
 грузчик, уборщик служебных 
помещений, дворник, уборщик 
территории, гардеробщик, сторож, 
вахтер, кладовщик, кастелянша 

 
Минимальные размеры окладов  

по профессиональной квалификационной группе 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

 
Квалификационный 

уровень 
Профессии рабочих, отнесенные  
к квалификационным уровням 

Минимальные 
оклады, 
рублей 

1 квалифика-
ционный уровень 

наименование профессий рабочих,  
по которым предусмотрено 
присвоение 4-го и 5-го 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих: 
водитель автомобиля, водитель 

10 237 

2 квалифика-
ционный уровень 

наименование профессий рабочих,  
по которым предусмотрено 
присвоение 6-го и 7-го 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих   

10 595 

3 квалифика-
ционный уровень 

наименование профессий рабочих,  
по которым предусмотрено 
присвоение 8-го 
квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 

10 951 



 7 

Квалификационный 
уровень 

Профессии рабочих, отнесенные  
к квалификационным уровням 

Минимальные 
оклады, 
рублей 

работ и профессий рабочих 
4 квалифика-
ционный уровень 

наименование профессий рабочих, 
предусмотренных 1-3 квалифика-
ционными уровнями настоящей 
ПКГ, выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо 
ответственные) работы* 

11 308 

 
*Перечень рабочих, выполняющих важные (особо важные) и 

ответ-ственные (особо ответственные) работы:  
водители автобусов, легковых автомобилей, занятых перевозкой 

обучающихся (детей, воспитанников);  
повар, выполняющий обязанности заведующего производством 

(шеф-повара) при отсутствии в штате организации такой должности;  
рабочий, выполняющий станочные работы по обработке металла            

и других материалов резанием на металлообрабатывающих станках 
(токарь, фрезеровщик, шлифовщик и др.), работы по холодной 
штамповке металла                 и др. материалов, работы по изготовлению 
и ремонту, наладке инструмента. 

 
Профессиональные квалификационные группы 

должностей медицинских и фармацевтических работников 
Профессиональная квалификационная группа 

«Средний медицинский и фармацевтический персонал» 
 

Квалификационный 
уровень 

Должности служащих, 
отнесенные  

к квалификационным уровням 

Минимальные  
оклады 

(должностные 
оклады),  
рублей 

1 квалификационный 
уровень 

инструктор по лечебной 
физкультуре 
 

9 524 

4 квалификационный 
уровень 

фельдшер 10 059 

5 квалификационный 
уровень 

заведующий медпунктом - 
фельдшер (медицинская сестра) 

10 237 

 
 
 



 8 

Профессиональные квалификационные группы 
профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии  

 
Квалификационные 
уровни ПКГ (ПКГ) 

Профессии рабочих, отнесенные  
к квалификационным уровням 

ПКГ 
 

Минимальные 
оклады, рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих 
культуры, искусства и кинематографии первого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

осветитель, костюмер 
 
 

9 524 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии 

 
Профессиональные 
квалификационные 

группы 

Профессии служащих, 
отнесенные к 

профессиональным 
квалификационным группам 

Минимальные 
оклады, рублей 

Профессиональная 
квалификационная 
группа «Должности 
работников культуры, 
искусства и 
кинематографии 
ведущего звена» 

библиотекарь, 
звукооператор 

10 059 

Профессиональная 
квалификационная 
группа «Должности 
руководящего состава» 

балетмейстер 10 237 

 
 

Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников физической культуры и спорта 

 
Профессиональные квалификационные группы должностей 
работников физической культуры и спорта второго уровня 

 
Квалификационные 

уровни 
Должности служащих, 

отнесенные к квалификационным 
уровням 

Минимальные 
оклады 

(должностные 
оклады), 
ставки 

заработной 
платы, рублей 



 9 

2 квалификационный 
уровень 

тренер-преподаватель по 
адаптивной физической культуре, 
хореограф 

10 059 

3 квалификационный 
уровень 

тренер-преподаватель по 
физической культуре 

10 237» 

 
Начальник отдела  
экономики и бюджетного планирования 
управления образования                      Н.Ю. Вощило 
 
 
Начальник управления образования                   А.В. Малкин 
       
Заместитель Главы 
городской администрации                              А.Н. Макаров 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

Приложение № 2 к постановлению  
Брянской городской администрации от 
08.11.2024 №4451-п 

 
«Приложение № 2 
к Примерному положению об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений городского округа город 
Брянск, осуществляющих образовательную 
деятельность, утвержденному постановлением 
Брянской городской администрации от 16.05.2023 
№1797-п 
 

 
 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов)  
по отдельным должностям рабочих и служащих,  

не включенным в профессиональные квалификационные группы 

 
 

Начальник отдела  
экономики и бюджетного планирования 
управления образования                        Н.Ю. Вощило 
 
 
Начальник управления образования                              А.В. Малкин 
       
Заместителя Главы        
городской администрации                       А.Н. Макаров 
 
 

Должности рабочих и служащих Минимальные 
оклады 

(должностные 
оклады),  
рублей 

Заведующий библиотекой 10 713 
Специалист по охране труда 10 356 
Культорганизатор 9 524 
Аппаратчик водно-химической обработки 9 524 
Оператор котельной 9 524 
Кочегар 9 524 
Советник директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями 

14 141» 


